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OGGETTO: “Estensione infrastrutture traversa di Corso Umberto I” 

             CIG:  Z362DBBB4E -  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA 

       

                        (    )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    

- Numero di impegno:              del   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

Il  Responsabile del Settore 

______________________ 

 

 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 

 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi  

dal_________________. 

Il Messo Comunale 

___________________  

 

 

        
          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                   

                                                                                                       ING. ROSALBA DI PALMA 

 
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

- Con determina R.G. n.690 del 15/07/2020 e R.Settore IV n.144 del 08/07/2020 è stato approvato il progetto 
relativo ai lavori “Estensione infrastrutture traversa di C.so Umberto I”. Con il presente progetto si intende 
dare corso all’estensione della rete fognaria lungo via Paolo Tosti. 

- Con determina a contrarre n. 157 del 22/07/2020 si è determinato di procedere all’affidamento dei lavori di 
“Estensione infrastrutture traversa di C.so Umberto I” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 
e s.m.i con richiesta tramite MEPA con trattativa diretta ad un unico operatore; 

- Con determina Settore IV n. 186 del 14/09/2020 R.G. n.857 del 15/10/2020 di aggiudicazione definitiva 

venivano affidati i suddetti lavori alla ditta IMPREGEO SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L. con sede legale in 

Somma Vesuviana via Pietrangeli n.15 P.IVA 04183901216, formalizzata tramite il MEPA in risposta alla 

richiesta di trattativa diretta n. 1368673 per un prezzo di euro 35.600,00 oltre oneri di sicurezza (€.1.871,02) 

e oltre IVA. Il ribasso è pari al 1,2483% sul prezzo a base d’asta, come da quadro economico che segue: 

 

Capitolo A: Lavori 
  

 

a1) Importo lavori ribassati   (1,2483%) € 35.600,00 
 

 

a2) Oneri sicurezza  € 1.871,02 
 

 
 

Totale A € 37.471,02 

 

Capitolo B: Somme a disposizione 
  

 

b1) Oneri di discarica  € 1.000,00 
 

 

b2) IVA su oneri di discarica 22% € 220,00 
 

 

b3) IVA sui lavori   10% € 3.747,10 
 

 

b4) Spese tecniche Direz.Lavori - Coord.Sicurezza € 3.000,00 
 

 

b5) Cassa previdenza su spese tecniche 4% € 120,00 
 

 

b6) IVA su spese tecniche e cassa 22% € 686,40 
 

 

b7) Incentivo 2%  (art,113) € 758,42 
 

 

b8) Economie di ribasso € 495,00 
 

 
 

Totale B € 10.026,92 

 

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 47.497,94 

 

- in data 02/11/ 2020 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei lavori; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 durante la fase dei lavori, si è reso necessario apportare delle modifiche per cause impreviste ed 

imprevedibili dovute ad una maggiore profondità dello scavo per l’innesto alla fogna dei fabbricati limitrofi; 

dei pozzetti di raccordo e la realizzazione di una cameretta sul collettore fognario esistente per il raccordo 

alla nuova fogna; 

 Per i nuovi prezzi è stato sottoscritto un verbale di “concordamento nuovi prezzi” e sono ribassati del 

1,2483%; 

 La suddetta Perizia di Variante rientra nella disponibilità delle somme impegnate; 

 il Direttore dei Lavori ha pertanto presentato una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera c del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

 

VISTA la perizia di Variante Tecnica e Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori e sottoscritta dall’impresa 

senza riserve, è composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica e quadro economico riepilogativo; 

2. Computo metrico 

3. Elenco prezzi unitari; 

4. Quadro comparativo; 

5. Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 

 

 
PRESO ATTO del quadro economico comparativo come di seguito riportato: 
 
 



QUADRO COMPARATIVO Importi di appalto Importi di Variante 

Capitolo A: Lavori 
 

 a1) Importo lavori ribassati   (1,2483%) € 35.600,00 € 39.273,99 

a2) Oneri sicurezza  € 1.871,02 € 2.038,32 

TOTALE A € 37.471,02 € 41.312,31 

   Capitolo B: Somme a disposizione 

  b1) Oneri di discarica  € 1.000,00 € 1.000,00 

b2) IVA su oneri di discarica  22% € 220,00 € 220,00 

b3) IVA sui lavori   10% € 3.747,10 € 4.131,23 

b4) Spese tecniche Direz.Lavori - Coord.Sicurezza € 3.000,00 € 0,00 

b5) Cassa previdenza su spese tecniche  4% € 120,00 € 0,00 

b6) IVA su spese tecniche e cassa  22% € 686,40 € 0,00 

b7) Incentivo 2%  (art,113) € 758,42 € 834,40 

b8) Economie di ribasso € 495,00 € 0,00 

TOTALE B € 10.026,92 € 6.185,63 

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO (A+B) € 47.497,94 € 47.497,94 

 
Il maggiore importo netto dei lavori in variante di €. 3.841,29 oltre IVA al 10% (€.384,13) e per un complessivo di 
€. 4.225,42 viene compensato dalle voci economie, spese tecniche, cassa e iva. 
 
RITENUTO di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c del D.lgs 50/2016 cosi 
come predisposta dal direttore dei lavori; 
 
VISTI 

 gli atti tecnici; 
 gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 il D.Legs. 50/2016; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 la Legge 296/2006; 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni 

PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare la Perizia di Variante per lavori di “Estensione delle infrastrutture traversa di C.so Umberto I” ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lettera “c” del D.Legisl. 50/2016 e s.m.i. con gli atti tecnici richiamati in premessa 
ed agli atti dell’Ufficio, per l’importo dei lavori di €. 41.312,31 oltre IVA al 10%;  

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato: 
 

 

Capitolo A: Lavori 
  

 

a1) Importo lavori  € 39.770,44 
 

 

a2) Ribasso d'asta del 1,2483% € 496,45 
 

 

IMPORTO NETTO  (a1-a2) € 39.273,99 
 

 

Oneri sicurezza  € 2.038,32 
 

 
 

Totale A € 41.312,31 

 

Capitolo B: Somme a disposizione 
  

 

b1) Oneri di discarica  € 1.000,00 
 

 

b2) IVA su oneri di discarica  22% € 220,00 
 

 

b3) IVA sui lavori   10% € 4.131,23 
 

 

b4) Incentivo 2%  (art.113) € 834,40 
 

 
 

Totale B € 6.185,63 

 

TOTALE GENERALE COMPLESSIVO  (capitoli A+B) € 47.497,94 

 



3. di dare atto che l’importo complessivo, previsto nel quadro economico, rientra nelle somme già impegnate al 

Cap. 2003/161 Impegno n. 2244   Es. Fin. 2020; 

4. di dare atto che le somme oggetto del presente progetto di variante saranno reimputate nell’esercizio 

finanziario 2021 con preclusione dei relativi pagamenti fino ad approvazione del rendiconto 2020; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lgs 267/2000 possono 

essere assunti obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in 

corso in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali; 

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa NON RICORRENTE; 

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

13. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z362DBBB4E; 

14. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch. Sabato Esposito; 

15. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Arch. Sabato Esposito 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

Visto: 

 La proposta che precede; 

 Lo statuto comunale; 

 L’art. 184 del TUEL del 18/08/2000 n.267; 

 L’art. 106 del D.Leg.vo 50/2016; 
 

DETERMINA 
Di approvare, come in effetti approva la proposta di determinazione a firma del RUP che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il Responsabile del Settore IV                            
                                                                                   Ing. Rosalba Di Palma                                                            
 


